
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 08 de novembro de 2022 • ANO IV – EDIÇÃO N° 830 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Pág. 02. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO   

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN   

    

 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N° 135, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 

valor de R$ 41.017,00. 
 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município e em 

conformidade ao disposto no Art. 7º, I, “a” da Lei nº 2.348/2022: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica aberto, no presente exercício financeiro, crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 41.017,00 (quarenta e um mil e dezessete 

reais) nas seguintes dotações: 
GABINETE DO PREFEITO 

Despesas Correntes 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO 26 R$ 437,00 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO 20 R$ 2.080,00 

SUBTOTAL R$ 2.517,00 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Despesas Correntes 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO 54 R$ 3.661,00 

SUBTOTAL R$ 3.661,00 

 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Despesas Correntes 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO 62 R$ 6.300,00 

SUBTOTAL R$ 6.300,00 

 

 

 

AÇÕES FINALÍSTICAS 

Despesas Correntes 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO 377 R$ 27.025,00 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO 6642 R$ 700,00 

SUBTOTAL R$ 27.725,00 

 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Despesas Correntes 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO 184 R$ 100,00 

SUBTOTAL R$ 100,00 

 

SECRETARIA DE TUR., CULT., ESP. E LAZER 

Despesas Correntes 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO 227 R$ 714,00 

SUBTOTAL R$ 714,00 

 

TOTAL R$ 41.017,00 

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito de que trata o artigo 1º, a 

redução, em igual importância da seguinte dotação orçamentária: 
GABINETE DO PREFEITO 

Despesas Correntes 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PF 19 R$ 992,00 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO 38 R$ 4.800,00 

SUBTOTAL R$ 5.792,00 

 

AÇÕES FINALÍSTICAS 

Despesas Correntes 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO 422 R$ 27.725,00 

SUBTOTAL R$ 27.725,00 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Despesas Correntes 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO 235 R$ 7.500,00 

SUBTOTAL R$ 7.500,00 

 

TOTAL R$ 41.017,00 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 04 de novembro de 2022. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 08 de novembro de 2022 • ANO IV – EDIÇÃO N° 830 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 2 

 

       JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 336/2022, DE 07 DE NOVEMBRO 2022. 

 

“Revoga Portaria Conselho Municipal de    
Assistência Social de General Câmara e dá 

outras Providências ”. 

                                                          
JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais: 
RESOLVE: 

Art. 1º Revoga e Nomeia membros do Conselho Municipal de 

Assistência Social, conforme segue:  
REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL 

ENTIDADE CONSELHEIROS Titulares/suplentes 

Secretaria Municipal de Assistência 

Social 

Titular: Tatiane Lima da Silva 

Suplente: Larissa Bastos Curtinaz 

Secretaria Municipal de Educação Titular: Caroline da Silva Santos 

Suplente: Rodrigo Faleiro Rollo da Silva 

Secretaria Municipal de Obras,Viação e 

Serv.Urbanos 

Titular: Isadora  Rodrigues Teixeira 

Suplente: Joel Batista de Souza 

Secretaria Municipal de Saúde Titular: Suelen Pasços Reis 

Suplente: Michele Maciel dos Santos 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente Titular: Tatiel dos Santos Azevedo 

Suplente: Marcelo Pereira Brandão 

REPRESENTAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL 

ENTIDADE CONSELHEIROS Titulares/suplentes 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de 

General Câmara 

Titular: Rosemeri de Freitas 

Suplente: Traudi Maria Hister 

Rotary General Câmara Titular: Antônio Amaro Damasceno 

Orengo 

Suplente: Luiz Carlos de Medeiros 

Trabalhadores do SUAS Titular: Samara Janice Kussler de 

Carvalho 

Suplente: Vanessa Gomes da Silva 

EMATER Titular: João Pereira Guahyba Neto 

Suplente: Andressa Tolloti Fortes 

Associação de Pais e Amigo dos 

Excepconais de General Câmara 

Titular: Maria Juçara Mirande de Souza 

Suplente: José Luiz Thomé Bornéo 

Art. 2° Revoga Portaria 123/2022 de 06/04/2022 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 07 de 
novembro de 2022. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI    

Secretário Municipal de Administração 

 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº: 128/2022 

Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: J E F SERVIÇOS MEDICOS LTDA. – ME  
Objeto: Prestação de serviços técnico-profissionais. Consultas médicas 

em clínica médica e psiquiatria. 

Valor: Consultas de clínica médica R$30,00 (trinta reais). Consultas de 
psiquiatria R$80,00 (oitenta reais). 

Data da assinatura: 03/11/2022.  
Procedimento Licitatório: Chamamento Público n°02/2021.   

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2022 

 

O Município de General Câmara torna público que realizará dia 

21/11/2022 às 09h00min, licitação Processo n° 261/2022 na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR VALOR POR 

LOTE, objeto: Registro de preços para Aquisição de materiais que 

serão utilizados para distribuição para as crianças durante o 

"Natal de Todos", realizado na Cidade e localidades do Interior, 

evento promovido todos os anos pela Secretaria Municipal de 

Assistência Social. Informações site www.generalcamara.rs.gov.br 
(51)3655-1399 Ramal 216. 

General Câmara/RS, 07 de novembro de 2022. 

 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
EDITAL Nº 008/2022 

AUDIÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL  

 

O Presidente da Câmara, no uso de suas atribuições legais, 

CONVIDA os senhores vereadores e todas as entidades camarense, 
sem fins lucrativos, para participarem da Audiência Pública sobre as 

emendas impositivas para o exercício financeiro de 2023, 

presencialmente, no dia 16 de novembro de 2022, às 19h, no Plenário 
da Câmara Municipal de Vereadores de General Câmara/RS. 

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de General Câmara, 07 de 
novembro de 2022. 

 

Registre-se e publique-se. 
  

 Vereador Ismael Lima da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

General Câmara - RS 

 


		2022-11-08T11:16:11-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




